Ofício nº  1.544  (SF)                                   Senado Federal, em 21 de outubro de 2015.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Beto Mansur

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da

Câmara dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei do

Senado  nº 230, de 2014, de autoria do Senador Marcelo Crivella, constante dos autógrafos

em anexo, que “Altera a Lei nº 8.072, de 25 de julho de 1990, para incluir o crime de posse

ou porte ilegal de arma de fogo de uso restrito no rol dos crimes hediondos”.

Atenciosamente,

gab/pls14-230t

2

2

Altera a Lei nº 8.072, de 25 de julho de 1990,

para incluir o crime de posse ou porte ilegal

de arma de fogo de uso restrito no rol dos

crimes hediondos.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O parágrafo único do art. 1º da Lei nº 8.072, de 25 de julho de 1990,

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ...............................................................................................

..........................................................................................................................

Parágrafo único. Consideram-se também hediondos o crime de

genocídio previsto nos arts. 1º, 2º e 3º da Lei nº 2.889, de 1º de outubro de

1956, e o de posse ou porte ilegal de arma de fogo de uso restrito, previsto

no art. 16 da Lei nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003, todos tentados ou

consumados.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 21 de outubro de 2015.

Senador Renan Calheiros

Presidente do Senado Federal

gab/pls14-230t